СОГЛАШЕНИЕ
 между Правительством Российской Федерации и администрацией

 Ростовской области о разграничении полномочий в сфере владения,
  пользования и распоряжения природными ресурсами и охраны

 окружающей природной среды

Правительство Российской Федерации и администрация Ростовской области,

именуемые далее Сторонами,

руководствуясь Договором о разграничении предметов ведения и полномочий

между органами государственной власти Российской Федерации и органами

государственной власти Ростовской области,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Настоящим Соглашением устанавливается разграничение полномочий между

органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной

власти Ростовской области в области охраны окружающей природной среды и проведения

единой политики в сфере природопользования.

Статья 2

Природные ресурсы (объекты) на территории Ростовской области, относящиеся к

федеральной собственности, согласно приложению и право федеральной собственности

на них определяются в порядке, устанавливаемом законодательством Российской

Федерации.

Статья 3

Статус особо охраняемых природных территорий и природных ресурсов на

территории Ростовской области, относящихся к федеральной собственности, определяется

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Органы государственной власти Ростовской области в соответствии с

законодательством Российской Федерации участвуют в управлении природными

ресурсами, относящимися к федеральной собственности.

Статья 4

Органы государственной власти Ростовской области с участием комитета по охране

окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на основе базовых

нормативов платы и коэффициентов, учитывающих экологические факторы,

установленных органами государственной власти Российской Федерации, определяют

дифференцированные ставки платы за выбросы, сбросы загрязняющих веществ в

окружающую природную среду, размещение отходов и пользование природными

ресурсами.

Статья 5

Споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения,

разрешаются путем согласительных процедур либо в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

Статья 6

Настоящее Соглашение является неотъемлемой частью Договора о разграничении

предметов ведения и полномочий между органами государственной власти Российской

Федерации и органами государственной власти Ростовской области.

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания, заключается сроком

на 5 (пять) лет и продлевается на каждое последующее пятилетие, если ни одна из Сторон

не заявит другой Стороне путем письменного уведомления за 6 (шесть) месяцев до

истечения соответствующего срока о своем желании прекратить его действие.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по

взаимному согласию Сторон.

Заключено в г.Москве 29 мая 1996 года за N 8 в двух экземплярах, причем оба текста

имеют одинаковую юридическую силу.

Председатель Правительства

  Российской Федерации

                                 В.С.Черномырдин

   Глава администрации

  Ростовской области

                                          В.Ф.Чуб

Приложение

 к Соглашению между Правительством

 Российской Федерации и администрацией

 Ростовской области о разграничении

 полномочий в сфере владения,

 пользования и распоряжения

 природными ресурсами и охраны

 окружающей природной среды

Перечень природных ресурсов

 на территории Ростовской области,
 относящихся к федеральной собственности

Особо охраняемые природные объекты

Государственный природный заповедник "Ростовский" Минприроды России,

государственный заказник "Цимлянский" Минсельхозпрода России

Водные объекты

Реки Дон, Матюшина, Песковатка, Тихая, Елань, Чир, Кривая, Цуцкан, Куртлак,

Цимла, Россошь, Кумшак, Кагальник Донской, Северский Донец, Деркул, Полная,

Большая Каменка, Глубокая, Большой Калитвенец, Калитва, Меловая, Камышная,

Лозовая, Ольховая, Яблоновая, Большая, Березовая, Быстрая, Гнилая, Кундрючья,

Большая Бургуста, Сал, Загиста, Акшибай, Кара-Сал, Большой Гашун, Малый Гашун,

Малая Куберле, Большая Куберле, Двойная, Рукав Сусат, Проток Аксай, реки Мокрый

Керчик, Тузлов, Средний Тузлов, Правый Тузлов, Крепкая, Большой Несветай, Малый

Несветай, Грушевка, Аюта, Мокрая Кадамовка, Западный Маныч, Кираста, Чиколда,

Волочайка, Джуве, Большой Гок, Рассыпная, Большая Сандата, Средний Егорлык,

Безымянка, Малый Егорлык, Миус, Ольховчик, Ясиновка, Крынка, Сарматская, Самбек,

Ерик (Морской Чулек), Кагальник Азовский, Мечетка, Эльбузд, Россош, Мокрая Чубурка,

Ея, Куго-Ея, Кавалерка, Грузская, балки: Мокрая Ельмута, Сухая Ельмута, Мокрая

Кугульта, Ямутинская, Казачий Хомутец, Большая Садковка, рукава: Мертвый Донец,

Ерик Лагутник, Мокрый Еланчик, Сухой Еланчик, водохранилища: Цимлянское,

Пролетарское, Веселовское, Сальское, Воронцово-Николаевское, Ремонтненское,

Соколовское, Вербенское, Миусское (Миусский лиман), Таганрогский залив

Животный мир. Разграничение государственной собственности на объекты

животного мира на федеральную собственность и собственность Ростовской области

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.